HISTORIA EUSEBII PAMPHILI ] Heic Gelasius, sive quis alias sit auctor istius decreti, historiam Eusebij ecclesiasticam numerat inter apocrypha. Et tamen idem, cùm in initio ageret de opusculis sanctorum patrum quæ in Ecclesia catholica recipiuntur, eandem historiam inter probatorum auctorum lucubrationes connumeraverat. Quod cùm videret Beatus Rhenanus, existimavit verba illa, *Historia Eusebii Pamphili apocrypha*, adjecta deinde

huic decreto fuisse ab homine imperito. Hæc sunt ejus verba ex epistola ad Stanislaum Turzum Episcopum Olomutzensem, quæ præfixa est editioni Latinæ Eusebij & nonnullorum aliorum historicorum ecclesiasticorum ab eodem Rhenano procuratæ anno M D X X I I I. Basileæ. *Quod autem, inquit, eadis x v. dist. paulo post legitur historiam Eusebij Pamphili apocrypham esse, ab aliquo asino adjectum est. nisi velimus dicere Gelasium sibi ipsi contrarium, ut qui in eodem decreto improbet librum antè à se probatum. quæ est valde inconveniens.* Reprehendit autem Rhenanum Carolus Molinæus quod existimaverit hæc verba ab aliquo asino adjecta, cùm potius dici debuisset alterius Eusebij esse historiam illam quam Casariensis. Hæc sunt verba Molinæi. *Non est dicendum hæc verba ab aliquo asino adjecta, ut ait Beatus Rhenanus in prefatione sua in historiam Eusebij Casariensis, præsertim quia omnes libri sic habeant etiam inter Concilia Ecclesiæ to. 1. Sed dicendum, esse alterius Eusebij quam illius Casariensis suprà eod. col. 2. approbabii.* Carolum deinde Molinæum, tacito tamen ejus nomine, reprendit Contius in scholio ad hunc locum. *Sed nec iis assentior, inquit, qui de alio Eusebio hunc locum intelligi volunt quam illius Casariensis cuius hodie extat utraque lingua historia ecclesiastica.* Nam & Nicephorus in prefatione hist. eccl. ait in ejus historia apparere cacoëthes ejus heresos, & idem Gelasius paulo antè id significat.

Mihi sane illa conciliandæ istius contradictionis ratio probari non potest quam adfert Molinæus. Itaque observandum est cum clarissimo viro Ioanne Baptista Cotelerio, apocrypha à Gelasio non pro pseudepigraphis duntaxat sumi, verum pro omnibus quæ quia notam aliquam mereri videntur, sive suppositionis, sive erroris, sive impietatis, abcondi debent atque ignorari, nec in publica versari notitia sicut libri canonici scripturarum & iij ecclesiastici patrum qui inoffenso pede decurri queunt. Quare inter apocrypha recenset Clementis Alexandrini opuscula, Tertulliani, Cypriani, Arnobij, Lactantij, aliorum, quamvis indubia. Huc usque observatio

Hæc sunt  
in Epis.  
toni La-  
ricorum  
atæ anno  
, eadem  
Pamphili  
nisi ve-  
t qui in  
um. quæ  
Rhena-  
hæc ves-  
debuil.  
m Cesa-  
licendum  
tus Rhe-  
& sarien-  
am inter  
erius Eu-  
pprobati.  
eius no-  
nunc lo-  
o Eusebii  
iensis cu-  
esiaistica.  
f. att in  
& idem  
ditionis  
eus. Ita-  
o Ioanne  
non pro  
omnibus  
ive sup-  
abcondi  
ri notitia  
lesiaistica  
Quare in-  
ni opus-  
actantij  
servatio  
Cotelerij. Iam verò satis omnes intelligunt sublatam  
esse eam repugnantiam, non quæ esset, sed quæ esse  
videretur in decreto de libris canoniciis & apocry-  
phis. Nam qui in prima parte monuerat Chronicon  
Eusebij Cæsariensis atque ejusdem historiæ ecclesia-  
sticæ libros, quamvis in primo narrationis suæ libro  
teperuit, & postea in laudibus atque excusatione Ori-  
genis schismatici unum texuerit librum, propter re-  
rum tamen notitiam singularem, quæ ad instructio-  
nem pertinent, usquequa non renuendos, nunc  
cum de libris agit auctorum in quibus nævi quidam  
& errores sunt, quique propterea non in omnium ma-  
nibus esse debent, inter eos ponit historiam ecclesia-  
sticam Eusebij, quam tolerari potius quam suscipi  
ab Ecclesia dixerat in prima parte decreti, ut seculi  
nostrí verbis sententiam veteris temporis explicemus.  
Vide Didacum Covarruviam lib. 4. variar. resolut.  
cap. 17. §. 7. ubi rectè ista explicat, conjecturam  
etiam Beati Rhenani refellens.

**FAUSTI MANI. APOCHYPHA]** In variis  
quæ hactenus prodierunt Gelasiani istius decreti edi-  
tionibus sequitur: *Opuscula Commodiani apocrypha*.  
Quæ descripta non sunt apud Gratianum in vulgatis  
editionibus. Extant tamen in Contiana, sed diverso  
charactere cusa, ut intelligeremus addita ea non esse  
ex antiquis Gratiani exemplaribus, sed ex ipso Ge-  
lafij decreto huc translata velut in suum. Hic tamen  
agendi modus, ut ego arbitror, excitavit gravem  
Antonij Augustini censuram adversùs Contium, tan-  
quam is perperam nonnulla Gratiano inseruisset quæ  
inserenda non erant. Hæc sunt Augustini verba ex  
præfatione ad antiquas collectiones Decretalium:  
*Audaciūs Antonius Contius nuper & Ioannes Quinti-  
nus, qui multa inserere ausi sunt pontificiis rescriptis.  
Eorum ego ingenium laudo, atque quod dat minimè  
spernor. Id tamen mihi malo exemplo fieri videtur,  
si quod publica auctoritate accepimus, liceat nobis pri-  
vata voluntate interpolare. Illi quidem præclarè notas  
addunt quibus sua ab alienis distinguantur. At res est  
plena periculi, cum facile in his librarij labi soleant &  
aliena verba vel longius separata in nostrorum verbo-  
rum numerum referre.*

Di. 19. c. 3.  
In memoriam

Hæc est inscriptio istius capituli in codicibus regio & Sangermanensi & in prima editione Moguntina: Item ex capitulo Karoli Imperatoris. Reliqui habent Capitul. Editio Veneta: Item ex c. Caroli Imperatoris, Burchardus lib. 1. cap. 220. citat ex Concilio Triburiensi, ubi extat. Fatendum tamen est cognitum magis fuisse hoc caput sub nomine Karoli quam sub nomine Concilij Triburiensis, nimirum à viris quibus Gratiani collectio notior erat quam codex Conciliorum. In tomo octavo Spicilegij Dacheriani edita est oratio à Pio secundo habita in conventu Mantuano, in qua hæc scripta sunt pag. 323. quæ ita legi debent, sicuti etiam leguntur in vetustissimo codice M.S. bibliothecæ Colbertinæ. Mirum si hac ratio Carolum movit, quem prædecessoris sui Magni Caroli decebat imitatorem esse, cuius hac verba leguntur: In memoriam beati Petri Apostoli honoremus &c. Sed ex canone Triburiensi descriptissime videntur Episcopi provinciæ Iuvavensis in epistola scripta anno DCCCCI. ad Ioannem IX. Papam, quæ à Goldasto edita est in appendice documentorum de regno Bohemia: Hi enim ita loquuntur: Nequaquam enim credimus, quod coacti quotidie audimus, ut de illa sancta & apostolica sede, qua nobis sacerdotalis mater est dignitatis & origo Christianæ religionis, profluxerit quipiam perversitas, sed doctrina & auctoritas ecclesiastica rationis. Vide additionem nostram ad caput xvii. libri secundi de concordia sacerdotij & imperij.

Di. 19. c. 9.  
Anastasius.

Certum est permulta in hoc capite esse quæ non congruunt cum fide historiæ. Neque tamen propterea accusandus est Gratianus, cum ille non sit auctor istius narrationis, quam accepit ex veteri libro pontificali Romanæ Ecclesiæ. Rectè ergo Albertum Pighium reprehendunt Antonius Augustinus & Didacus Covarruvias quod omnem istius loci invidiam rejecerit in Gratianum. Vide quæ suprà à nobis dicta sunt in Notis ad Antonium Augustinum pag. 417.

REVOCA RE ACACIUM] id est, dogma ejus, ut habet glossa interlinearis in codice regio. Baronius autem ita interpretatur ac si Anastasius propensior fuerit in restituendo sublato è Diptychis Acacij no-

mine. Fortassis neutra harum interpretationum vera est.

Epistola ista Leonis quarti ad Episcopos Britanniæ, cuius varia fragmenta refert Gratianus, reperitur integra in tomo tertio Conciliorum Galliæ. Aliqua autem illius pars extabat in collectione Severini Bini.

Initium istius capituli sumptum est ex epistola 63. libri 7. epistolarum sancti Gregorij, ut rectè notant Correctores Romani.

**Q U O D E T D. P I I S S I M.**] Tota illa clausula usque ad verbum *profidentur* deest in omnibus antiquis Gratiani exemplaribus & editionibus, etiam apud Democharem & Contium. Adjecta ergo est à Correctoribus Romanis contra omnium codicum & editionum fidem. Et tamen iidem cum soleant admonere si quid propria auctoritate ex originalibus, ut dunt, addant in contextu Gratiani, nihil heic admonuerunt; sed locum hunc uno tenore ediderunt interpolatum, ac si Gratianus ita legisset. Quia audacia non video fieri quicquam posse audacius.

**E U S E B I U S**] Tamenetsi clausula illa non extet apud Gratianum, adeoque Eusebius iste nihil faciat adiunctorem nostrum, utar tamen hac occasione ut admoneam vocem illam deesse in antiquissimo codice epistolarum sancti Gregorij manuscripto in biblioteca regia, tum Thomam Iamesium in Vindiciis Gregorianis pag. 123. notare eandem decessus in antiquis epistolarum Gregorij libris à se visis. Denique Amalarius, qui epistolam illam totam integrum refert in libro 4. cap. 26. de ecclesiasticis officiis, legi simpliciter, *frater noster ejusdem civitatis Episcopus*, omisso nomine Eusebij, quod omisit etiam Anselmus Lucensis lib. 2. cap. 68. Nullus quippe ea tempestate Eusebius fuit Episcopus Constantinopolitanus, sed Cyriacus, ut cuivis manifestum est.

**P R I M A S B Y Z A N C E N U S**] Apud sanctum Gregorium lib. 7. Indict. 2. epist. 64. hæc scripta sunt in titulo: *De Episcopo Constantinopolitano de criminis accusato.* Hanc porrò summulam, ut vocant Correctores Romani, seu potius corruptelam esse

F f

*Di. 20. c. 14*  
De libellis.

*Di. 12. c. 4.*  
De Constanti-  
nopolitana,

450 STEPHANI BALVZII  
antiquissimam colligitur ex epistola **X L V I I**. Hinc  
mari Remensis Archiepiscopi ad Ioannem VIII.  
Papam scripta nomine Karoli Calvi. In capite enim  
quinto referens locum ex hac epistola Gregorij de  
prerogativa sedis apostolicæ , cui se Episcopus in ea  
epistola nominatus dicebat velle subjici , Hinckmarus  
aperte interpretatur de Episcopo Constantinopolita-  
no. Quod aliunde , ut opinor , accipere non potuit  
Hinckmarus quam ex lemmate jam tum apposito huic  
epistolæ. Habetur illud in antiqua editione Parisien-  
si epistolarum sancti Gregorij facta anno M D X V I I . itémque in ea quæ anno M D L X X X VI . in eadem urbe  
procurata est cum reliquis sanctissimi Pontificis ope-  
ribus. Cum ergo lemma istud sit antiquum , adeoque  
per multa secula citra controversiam putatum sit  
heic agi de Episcopo Constantinopolitano , ut patet  
ex glossis Gratiani tam editis quam manuscriptis,  
non bene mihi fecisse videntur qui Romæ curam  
edendarum sancti Gregorij lucubrationum suscep-  
runt anno M D X C I . titulum illum ita mutantes pro-  
pria auctoritate : *De Episcopo Bizaceno provinciæ  
Africæ de crimine accusato.* Porro omnes antiqui co-  
dices , omnes Gratiani editiones ante Romanam ,  
habent in hoc loco *Bizancenus Primas*. In antiquissimo tamen epistolarum ejusdem Gregorij codice  
MS. bibliothecæ regiae legitur *Bizazenus* ; apud An-  
selmum vero Lucensem lib. 2. cap. 68. in codice San-  
germanensi *Byzacenus* , in Barberino *Bizacenus* . quo  
etiam modo habetur in editione Romana epistolarum  
sancti Gregorij. Certa est haud dubiè emendatio. Ita-  
que verè mendum heic esse pronuntiavit illustrissimus  
Cardinalis Baronius ad annum D X C I X . de Primate  
enim Byzaceno agi , non autem de Episcopo Constanti-  
nopolitano. Ut mirum valde sit illustrissimum Cardi-  
nalem Perronium postea contendisse loqui in hoc loco  
sanctum Gregorium de Constantinopolitanæ urbis  
antistite. Occasio postulat ut post emendatum istum  
locum , eandem medicinam adhibeamus Hieronymo ,  
Augustino , & Zozimo , qui eodem vitio laborant.  
Itaque apud Hieronymum in dialogo adversus Luci-  
ferianos Muzonius ( quem fuisse Episcopum primi

I. Hinc  
VIII.  
site enim  
egorij de  
bus in ea  
incmarus  
mopolita  
on potuit  
posito huic  
Parisen  
IDXVIII.  
dem urbe  
ficiis ope  
ad eoque  
ratum sit  
ut patet  
uscriptis,  
e curam  
suscep  
entes pro  
provinciu  
i qui co  
omanam,  
antiquis  
ij codice  
apud An  
dide San  
nus. quo  
stolarum  
datio. Ita  
strissimus  
Primate  
onstanti  
in Cardi  
hoc loco  
næ urbis  
um istum  
eronymo,  
laborant.  
us Luci  
m primz

Iedis Byzacenæ patet ex Concilio Carthagine habito anno ccc x c v i i . ) dicitur *Episcopus provinciæ By*  
*zantina*. pro quo reponendum est *Byzacena*, ut nemo non videt. Atque ita omnino scriptum vidi in vetuissimo codice M.S. bibliothecæ sancti Germani Pariensis: *Muzonius Episcopus provinciæ Byzacena*, cui propter statem primatus ab omnibus deferebatur, ita lucutus est. Apud Augustinum in epistola xlviii. ita dictum est: *Omnes vos Maximianista superabunt, quorum schisma in Byzantio & in Tripoli exarbitur*. Legendum ergo heic quoque *Byzacio*, ut manifestum est. Eodem modo emendanda est inscriptio epistolæ xiii. Zozimi Papæ, quæ ita habet: *Zosimus Episcopis per Byzantium constitutis*. Quid enim hoc monstrum est, si per Byzantium heic Constantinopolim intelligas? Da-  
ta est ergo ad Episcopos per Byzacium constitutos. que una est ex provinciis Africanis. Error hinc ortus quod antiqui illi librarij sæpenumero scriberent *Byzantium pro Byzacium*. Exemplum istius inali moris extat in veteri Notitia provinciarum M.S. cuius nos exemplar unum habemus, aliud simile extat in bibliotheca illustrissimi Archiepiscopi Reimensis Karoli Mauriti Tellerij. In Africa sunt provinciæ numero vi. *Proconsularis*, in qua est *Carthago*, *Numidia*, *Bizantium*, *Tripolis*, &c. Item vetus codex sancti Petri Pictaviensis M.S. *Provintia Africana numero vi. Proconsolabris*, in qua est *Cartago*, *Nudimia*, *Bizantium*, *Tripolis*, &c. Sed has provincias rectius enumerat Rufus Festus in breviario suo: *Per omnem Africam sex provinciæ factæ. Ipsa ubi Carthago est, proconsularis, Numidia consularis, Byzacium consularis*. Sic in veteri codice canonum Ecclesiæ Romanæ, cum in actis Concilij Carthagine habiti anno tertio & quadringentesimo recententur Episcopi provinciarum Africæ qui Concilio illi adfuerunt, ita legitur: *Ordo itaque rerum depositus ut primitus de fratribus nostris & confederotibus qui ad hoc Concilium vel de Byzantio vel certè de Mauritania convenerunt, quaramus, quemadmodum huic Concilio decreverint interisse*. Et offerentibus Philologo, Gesta, Venustiano, & Feliciano Episcopis provinciæ *Byzantina legationis lite-*

Ff ij

*ras &c.* Et infrà : *Animadvertisimus fratres & coëps-  
cos nostros Byzantinæ & provinciaæ &c.* In quibus locis  
*Bjzacio & Bjzacena rectè reposuit vir clarissimus  
Christophorus Iustellus , tum in codice Dionysij  
Exigui , tum etiam in codice canonum Ecclesiae Afri-  
canæ.*

*Di. 22. o. 6.  
Renovantes.*

SUPERIOR ROMA ] In antiquis Gratiani exemplaribus & editionibus legitur *inferior Roma*; nisi quòd in regio emendatum est à manu antiqua *superior*. In veteri Victorino supra vocem *inferior* addita est hæc inepta glossa, *ratione vallis*, ac si superior & inferior Roma esset ratione situs. Melius Corrius, qui in margine adnotavit legendum heic esse *superior*. quod etiam placuisse video Antonio Augustino.

DE INDE ANTIOCHENA ] Cogor in hoc loco defendere Gratianum adversùs Cujacium, qui eum arguit malæ fidei, quasi canonem istum Trullanum, quem Cujacius adscribit synodo Chalcedonensi, corruperit. Hæc sunt verba Cujacij ad caput 3. *Sane si. de foro competenti : Et initio quidem quatuor tan-  
tum Primates constituti sunt ex Concilijs Constantino-  
politani sexti canone 36. & Iustiniani Nov. 123. nempe  
hi quatuor, Romanus, Constantinopolitanus, Alexan-  
drinus, Hierosolymitanus. Deinde cum Romanus se  
super omnes sic in cœlum extulisset, jam noluit se Pri-  
matem appellari aut Primitibus adnumerari, quia  
non habentem comparem. Tum pro Romano substitutus  
est Antiochenus Primas c. penult. 22. dist. ex Conci-  
lio illo Chalcedonensi, sed depravato dedita opera à  
Gratiano, putà pro Romano substituto Antiocheno.  
Primò certum est nihil heic circa Romanum Pontifi-  
cem mutatum fuisse à Gratiano, & Antiocheni Pa-  
triarchæ mentionem in hoc canone Trullano verè  
factam. Deinde errat Cujacius cum existimat Pa-  
triarcharum quatuor sive Primatum institutionem  
primò factam fuisse in synodo Trullana, quam ipse  
Constantinopolitanam sextam nominat. Ex Novellis  
porrò Iustiniani colligitur quinque olim patriarcha-  
les sedes fuisse, & in his connumeratam etiam Ro-  
manam. Qua de re vide Marcam in libro primo de  
concordia cap. 5. §. 4. & 5.*

NOTÆ AD GRATIANVM. 453

Heic ad verba Gratiani in principio distinctionis posita adnotandum est cum Antonio Augustino in Notis ad primam collectionem Decretalium lib. I. tit. 4. cap. 9. tractatum ordinandorum appellari soleat à Gratiano à distinctione ista usque ad quæstionem primam sive causam conscripta, ideoque veteres interpres Alanum, Vincentium, Tancrenum, Laurentium, & ceteros, cum capita collectionis illius referunt, semper *suprà* addere, perinde ac si post Gratiani volumen hoc adscriptum esset. Occasio hujus observationis hæc est ex loco citato primæ collectionis Decretalium: *Illud autem quod de Archiepiscopi consecratione, ordinatione &c. ut in tractatu ordinandorum. id est, dist. 66. cap. 1. ut monuit idem Augustinus.*

Hoc caput à Gratiano citatur ex Concilio Carthaginensi quarto. Nos verò in Notis ad Reginonem pag. 177. monuimus sumptum esse ex Statutis Ecclesiæ antiquis, quæ olim unicuique Episcopo legebantur in consecratione sua.

COMAM NON NUTRIANT ] Ad Clericorum enim modestiam pertinet, ut ait vir doctissimus Karolus Annibal Fabrotus ad titulum Decretalium de vita & honestate Clericorum, ut neque comam alant neque barbam. quo loco multa de hoc vetere instituto differit. Hinc celebratissimus ille canon Concilij quarti Carthaginensis: *Clericus nec comam nutrit nec barbam.* ubi tamen quidam codices addunt *radat vel rondeat.* Inde factum ut inter oppositiones quas ævo Nicolai primi adversum Latinos Græci faciebant, illud etiam quærerent, cur Clerici barbas raderent, ut patet ex Ratramno, Ænea Parisiensi, & aliis. *Quod rursum ævo Leonis IX.* Latinis exprobratum fuisse à Niceta cognomento Pectorato observat Christianus Lopus pag. 1439. ubi multis ex antiquitate testimoniis probat hunc occidentalis Ecclesiæ usum antiquitus fuisse ut Clerici barbam raderent. Itaque verè Gregorius VII. lib. 9. epist. 10. scribere potuit totius occidentalis Ecclesiæ clerum ab ipsis Ecclesiæ Christi primordiis barbam radendi morem tenuisse. Elegans & festiva est

Ff iij

Di. 23.

Ibid. c. 2.  
Qui Episco-  
pus.

Ibid. c. 214  
Prohibete.

historia cuiusdam Presbyteri Gothi sive Dalmata, quem Thomas Archidiaconus Spalatensis in capite xvi. historiæ Salonitanæ graviter objurgatum narrat ab Alexandro secundo quod barbam radere secundum catholicæ Ecclesiæ morem renueret; additque: *Illico autem venerandus Pontifex propria manu paucos pilos de barba illius præcidit, & mox astantibus ut eum ecclesiastico more raderent jussit.* Denique cum barbae cœpissent in honore esse, ac tamen plerique eas exhorrescerent tanquam rem novam & alienam à moribus Ecclesiæ, Ioannes Pierius Valerianus auctor Clementis septimi libellum Romæ edidit pro sacerdotum barbis, qui dein Parisiis recusus est anno M D X X X I I. In eo libello Pierius evincere multis ac variis argumentis conatur faciendum esse sacerdotibus barbae alendæ potestatem. Inter incommoda vero quæ ex barbae rasitatione in Ecclesiam invecta esse conqueritur, illud etiam addit, eò aliquando nostrorum delicias processisse ut hujus rasitationis ergo confusa quodammodo specie difficulter vir à feminâ internoscetur, atque hinc accidisse ut mulier ad pontificij solij majestatem evehetur. Sed adversus Pierium, quem novellum barbae laudatorem vocat, scripsit postea Gentianus Hervetus alium libellum de pilis & barba radenda, qui editus est Parisiis anno M D X X X V. in quo inter alia sic loquitur: *Quamquam satis mirari non possum quid sacerdotem ullum ulla ex parte impellere possit ut barbam alere quam radere malit. Si enim ex eo vultui dignitatem & majestatem querit, quorsum attinet pilorum densitate inanens gravitatis laudem captare, turpissimis & nequissimis (pro dolor) factis summam levitatem effundere?*

Aliter legitur hoc caput in prima appendice Reginonis cap. 19. *Mulier, quamvis docta & sancta sit, viros in conventu docere non presumat. Similiter nec baptizare.* Apud Burchardum vero lib. 8. cap. 83. *Mulier quamvis docta in conventu docere non audeat. In Concilio Carthaginensi quarto, unde petitum est istud caput, ita legitur: Mulier, quamvis docta & sancta, viros in conventu docere non presumat. Mulier baptizare non presumat.*

Di. 23. 6. 29.  
Mulier.

Di. 23. c. 33.  
Sponsus.

Caput istud nullam habet inscriptionem in antiquis Gratiani exemplaribus & editionibus, etiam uique ad Democharis & Contij tempora. Sed quia Demochares & Contius in margine adnotaverant sumptum esse ex canone 13. Concilij quarti Carthaginensis, hinc audaces facti Correctores Romani eam observationem transtulerunt in textum Gratianifari coacti quæ nunquam sciverat. Accepit enim haud dubiè ex Burchardo aut Ivone, apud quos dicitur esse caput 101. Concilij apud Valentias. Rectè Regino lib. 2. cap. 153. *Ex Concilio Carthaginensi.*

Di. 25. c. 1.  
Perleatis.

Sumptum est hoc caput ex epistola Isidori Hispani Episcopi ad Ludifredum Cordubensem Episcopum, ut præfert inscriptio. Sub finem vero, cum dignitas & auctoritas Archidiaconi explicantur, hæc adduntur: *Archipresbyter se esse sub Archidiacono &c. usque ad vel cui ipse injunxerit.* Eadem extant in Decreto Ivonis parte 6. cap. 20. ubi Ioannes Molinaus ista adnotavit in margine: *Hæc non habentur in codice regio, suspectaque mihi perpetuò visa sunt, quod Archipresbyter subdatur Archidiaconis. quod vetustum non esse in canonibus Conciliorum vel mediocriter versatus sum ignorat.* Consuluumus nos super ea re codicem antiquissimum bibliothecæ sancti Victoris Parisiensis, in quo clausulam illam non invenimus; ejusdemque, ut opinor, auctoritate ductus Antonius Contius ista ad hunc locum adnotavit in margine Gratiani: *Desunt apud Ivonem.* Itaque Correctorum Romanorum hæc verissima adnotatio est ad locum de quo nunc agimus: *Hinc usque ad vers. Ad primicium non sunt in ipsa epistola Isidori, neque in Panormia, neque apud Burchardum.* Mirum enimvero non est ista non extare apud Burchardum, qui non omnia ex illa Isidori epistola descripsit quæ de Archidiaconi officio agunt, sed in illis verbis excerpta sua finivit, *Clericis proprias partes idem distribuit.* In Decretalibus Gregorij IX. in titulo *De officio Archipresbyteri* ea quæ à Gratiano referuntur de auctoritate Archidiaconi super Archipresbyterum, laudantur ex Concilio Toletano. Sed in nullo Toletanorum Conciliorum reperiuntur, & Garsias Loaïsa

Ff iiii

456 STEPHANI BALVZII  
noluit verba illa agnoscere pro verbis canonum To-  
letanorum. Ceterum Cujacius, agens de hoc ipso ne-  
gotio ad caput penult. de causa possess. & propriet. ait:  
Nam Archipresbyter subjectus est Archidiacono, Pres-  
byter Diacono. Quod prima fronte mirum videtur. Et  
verum est tamen. Item ad caput 8. Ex parte. De Cle-  
ricis non resident: Et quamquam, inquit, possit vi-  
deri in clero tanto major esse Archipresbyter Archidia-  
cono quanto major est Presbyter Diacono, tamen Ar-  
chidiacionus Archipresbytero præponitur, cap. 1. sup. de  
offic. Archipresbyt. eꝝ can. 1. 25. dist. Et Arnulphus  
Episcopus Lexoviensis in epistolis etiam scribit Archi-  
presbyterum ab Archidiacono eligi & confirmari ab  
Episcopo. Ex quo sequitur Archidiacionum esse Archi-  
presbytero majorem. Vide Antonium Augustinum in  
Notis ad primam collectionem Decretalium lib. 1.  
tit. 16. cap. 1.

Di. 27. c. 6.  
Quod interro-  
gasti.

Di. 28. c. 8.  
Diaconi.

Ibid. c. 12.  
De Syracusa-  
næ.

Hoc caput in prima appendice Reginonis cap. 57.  
refertur ex epistola Nicolai Papæ primi ad Adalvini-  
num Archiepiscopum Iuvavensem. quæ est sincera  
capitis istius inscriptio. Vide Notas ad Reginonem  
pag. 595. Similis medicina adhibenda est capiti Quo-  
rundam. dist. 34. & capiti In tuis. 7. q. 2. ut illic di-  
cemus. De sensu porrò istius capitis consule Cuja-  
cium ad cap. Consuluit. 4. Qui Clerici vel voventes  
matrimonium contrahere possunt.

Ex isto capite collegt Cujacius ad caput primum  
ejusdem tituli etiam Diaconos ex permisso Episcopi  
ea lege posse in ordinem Diaconorum conscribi ut ta-  
men sibi quandoque liceat ducere uxorem liberorum  
procreandorum causa. Quod tamen Justinianus, in-  
quit, probare non videtur Nov. 123.

Variant inscriptiones istius capitis in antiquis co-  
dicibus. Sangermanensis habet: Item Pelagius Ca-  
thego Patricio. Colberinus & Victorini duo, Cethe-  
go. Regius, Cetho. Veteres editiones, Cethego. quo  
etiam modo edidit Iuretus in epistola 55. Iovonis Epis-  
copi Carnotensis, qui hunc locum citat. atque ita  
etiam habet editio istius epistolæ apud Holstenium in  
collectione Romana. Sed apud Anselum lib. 6. cap.  
40. in codice sancti Germani Parisiensis scriptum est

Cateno, quæ lectio reperitur etiam in libro Barberino quidem Anselmi. Correctores Romani videntur ele-  
gisse meliorem lectionem. Cethegi namque Excon-  
silis & Patriitij tempore Iustiniani mentio est in epi-  
sola Vigilij Papæ encyclica ad universam Ecclesiam  
decessu suo ad sanctam Euphemiam.

In antiquis Gratiani exemplaribus & editionibus  
haec est inscriptio istius capituli: *Item ex sexta synodo.*  
Reliqua addita sunt à Correctoribus Romanis, sed  
almonitis à Contio, qui in margine editionis suæ  
adnotavit ista extare in canonc 26. synodi in Trullo.  
P R E S B Y T E R U M ] scilicet orientalem, ut ait  
vetus interpres in veteri codice Victorino, vel orien-  
talis Ecclesia, ut ait alter vetus interpres in codice  
regio.

P E R I G N O R A N T I A M ] Hæc verba non ha-  
bentur in antiquis Gratiani exemplaribus & edi-  
tionibus, neque apud Democharem & Contium. Sed  
in glossa legitur: *Potest intelligi de eo qui contraxit  
secundas nuptias per ignorantiam juris.* Nam & vetus  
interpres in codice regio per non legales nuptias in-  
tellexit secundas, *non legalibus*, ait, *id est*, secundis.  
quam interpretationem amplexus esse videtur Inno-  
centius III. lib. 2. epist. 66. ex qua sumptum est ca-  
put Nuper De digamis non ordinandis. At Balsamon  
& Zonaras in scholio ad hunc locum interpretari ma-  
luerunt de eo qui per ignorantiam suæ cognatae legi-  
tumè conjunctus est & postea factus Presbyter. At-  
que ego sanè eam sententiam puto esse veriorem.  
Nemo enim se secundis nuptiis alligat per ignoran-  
tiam juris, & nihil unquam fuit vulgarius in Eccle-  
sia quam ei non licere esse in sacerdotio qui non esset  
vitus uxoris vir. Vide Antonium Augustinum in fi-  
ne dialogi octavi libri prioris. Quòd autem Corre-  
ctores Romani heic in contextu Gratiani addiderunt  
duas voces, *per ignorantiam*, sumpserunt haud-  
dubie ex canone Trullano, ubi extant. Ego tamen  
maluissem Gratianum purum putum edidissent, ad-  
ditiones porrò istas, quæ alioqui bonæ sunt, potuif-  
fent in margine aut in Notis.

Cujacius ad caput 7. *Vestra De cohabitac. Cleric.* Di. 32. c. 5.  
Nullus,

Di. 28. c. 16.  
Presbyterum.

ac mul. disputat in utramque partem an rite possit quis & impune sine fraude interesse sacris quæ facit is qui concubinam habet vel focariam, qui inquam quo in alio flagitio & dedecore voluntatur, vel etiam an de manu ejus ritè & legitimè sacramenta sumere possit.

Carolus Molinæus in annotatione ad caput istud hæc omnino ait: *Cum hac decreta Dominus Mansencallus primus Tolosani senatus Praeses exequi vellet anno 1550. non caruit Epicureorum & Sophistarum cum illis colludentium calumniis.*

*Di. 32. c. 6.*  
Præter hoc,

*Di. 32. c. 17.*  
Hospitiolum.

*Di. 32. c. 19.*  
Mulieres.

*Di. 34. c. 1.*  
Quorundam.

*Di. 36. c. 1.*  
Illiteratos.

**CUM HIS QUI PRÆFATÆ]** In editione Lovaniensi Pannormiæ lib. 3. cap. 135. ita legitur hic locus: *officia qui præfata constitutioni fuerint inobedientes maneant.* Meliùs in editione Basileensi & in codice Victorino: *ad divina officia qui præfata constitutio-nis fuerit inobediens maneant.*

Hoc caput ita inscriptum est in antiquis Gratiani exemplaribus & editionibus: Item Hieronymus. Demochares addidit: *ad Nepotianum de vita Clerico-rum.* quam additionem retinuit Contius. Retinuerunt quoque Correctores Romani, sed addiderunt, & alibi, quia videbant caput hoc esse collectum ex variis beati Hieronymi locis in quibus de vitanda mulierum consuetudine agitur.

**MATRICURIAE]** Apud Fulgentium Ferrandum in breviatione canonum cap. 221. legitur *matri-cula.* quam lectionem confirmat in Notis suis Petrus Franciscus Chiffletius vir doctissimus.

Mendoza est inscriptio istius capititis, quæ sic restituenda est: *Nicolaus Papa ad Adaluvinum Archi-piscopum.* Vide quæ dicta superiùs sunt dist. 27. cap. 6. *Quod interrogasti.*

Admonent in hoc loco Correctores Romani duas istas voces *vitiatos vel abesse à plerisque vetustis exemplaribus Gratiani & ab originali.* Non extant sanè in regio Gratiani codice, neque in Sangermannensi aut Victorinis, neque demum in Colbertino. Immo Regino lib. 1. cap. 411. & Burchardus lib. 1. cap. 18. referentes istud Gelasij decretum, duas illas voces omiserunt. Ivo verò parte 6. Decreti cap. 37.

te possit  
ue facit  
inquam  
el etiam  
sumere  

ut istud  
Mansen-  
vellet an-  
rum cum  

ione Lo-  
r hic lo-  
obedien-  
in codi-  
stitutio-  

Gratiani  
us. De-  
Clerico-  
inuerunt  
unt, &  
a exva-  
nda mu-  

Ferran-  
matri-  
is Petrus  

ic resti-  
Archie-  
27. cap.  

ani duas  
vecustis  
n extant  
germa-  
bertino.  
s lib. 2.  
ias illas  
cap. 37.

NOTÆ AD GRATIANVM. 459

& 75. & in Victorino Pannormiæ codice illas pariter non habet: Habentur tamen in editionibus Pan-

normiæ & in antiquissimis Gratiani editionibus Mo-

guntina & Veneta.

CUNCTOS I P S E J U D I C A T U R U S ] Indu-

bitati juris est in Decreto Gratiani, Romanum Pon-

Di. 40. c. 6.

tificem nullius mortalis hominis judicio subjacere,

ipsum autem fas habere de omnibus judicandi, neque

cuiquam licere de ejus judicare judicio, ut legitur

in capite *Cuncta* 9. q. 3. Ex ea persuasione descendit

obile illud & celeberrimum Bonifacij VIII. apo-

phagma in capite *Licet De Constitutionib. in Sexto;*

*Iamanus Pontifex jura omnia in scrinio pectoris sui*

*insetur habere. Attamen eam non fuisse omnium se-*

*dis apostolicae Pontificum sententiam probari potest*

*auctoritate Silvestri secundi. Consultus ille à quo-*

*dam Abbate, non statim respondit, quia destitutus*

*erat auxilio suorum librorum, quos in Gallia reli-*

*querat, & Romæ libri istiusmodi non extabant qui*

*de rebus canonici tractarent. Hac sapienti excusa-*

*tione deprecatus culpam tarditatis, tum se præmu-*

*niens adversus invidiam si quid non recte rescriberet*

*aliquae librorum auctoritate, ad postulata Abbatis*

*respondere se ait quæ memoria teneret. Quod si Sil-*

*vester putasset omnia jura contineri in scrinio pecto-*

*rissu, nimirum expectoranda statim erat responsio*

*ad inquisitiones Abbatis, neque recurrentum ad fri-*

*volam illam & inutilem excusationem de absentia*

*librorum suorum. Sed opera pretium est heic descri-*

*bere epistolam ipsam ex veteri codice sancti Germa-*

*ni Parisiensis in quo collectio continetur quæ vulgo*

*tribuitur Anselmo Lucensi. Sic ergo ibi habet in fine*

*libri undecimi.*

#### EX DECRETO SILVESTRI PAPÆ.

S Ilvester Episcopus servus servorum Dei Abbatii sa-

lutem & apostolicam benedictionem. De hoc un-

de nos consulisti ideo respondere tibi distulimus

quoniam auctoritatem in Romanis voluminibus non

habemus. Illos autem libros in quibus specialem sen-

tentiam legimus, in Gallia relictos recolimus. Aliquid tantum memoriæ retinemus quod tuæ petitioni sufficere posse credimus. In eisdem libris de Episcopis per pecuniam promotis legitur ut quisquis talis inventus fuerit, per biennium pontificali officio carens, duos dies per ebdomadam vino & cocto se abstineat, & post finitum psalterium comedat. Hoc quippe traditionibus priorum patrum concordare videmus, qui hujuscemodi Episcopos deponi sanxerunt. Officij suspensio evidenter fit cujusque depositio. Qui enim deponitur, à communione privatur. Valet utique tantum biennij suspensio cum pœnitentia quantum sola depositio. Qui verò post biennem suspensionem & pœnitentiam officio suo redditur, quasi post depositionem misericorditer reconciliatur. Incipe ergo post octavas Pentecosten prædictum biennium, & ex pacto tuo officio sis restitutus. Si fratum custodiam & totius cœnobij sarcinam alicui fratum committere possis, donec pœniteas committe. Sin autem, oportet, quamvis graveris, ut ipse patienter totum sufferas. Multiplex igitur calor purius effundit à fornace metallum.

*Di. 42. c. 7.  
In oratorio.*

Caput istud non extat in libro Sangermanensi. In aliis verò & in antiquis editionibus refertur simpliciter ex Augustino, hoc modo: *Item Augustinus. Editiones Demochæsis & Contij: Item Augustinus epistola 109. ad monachas. Editio Romana: Item Augustinus epist. 109. de regula monachorum.* Et tamen hæc verba non reperiuntur in epistola illa Augustini. Regino lib. 1. cap. 54. cùm quiddam aliud attulisset ex dictis Augustini, in titulo istius capituli hæc tantum verba posuit: *Item alibi.* Ex quo Burchardus lib. 3. cap. 80. collegit istud quoque caput sumptum à Reginone esse ex Augustino; adeoque inscriptio ejus hæc apud illum est: *Ex dictis Augustini.* Hinc ergo acceperunt Ivo & Gratianus. Inventum autem est hoc caput in regula Tarnatensis monasterij cap. 15. Vide Notas eruditissimi viri Hugonis Menardi ad caput 59. concordiæ regularum §. 4.

*Di. 44. c. 7.  
Nullus Fresb.* Burchardus lib. 2. cap. 161. & Ivo parte 3. cap. 252. itemque Gratianus citant ex Concilio Nannenensi

NOTÆ AD GRATIANVM. 461

cap. 10. ubi non habetur. Fons illius errati est Regi-  
no lib. 1. cap. 213. qui non satis bene ista distinxit.  
Vide illic Notas nostras. Extat hoc caput in Capitu-  
lis Hincmarii tit. 1. cap. 14. Vide Cujacium ad caput  
14. De vita & honestate Clericorum.

Partem istius capitinis, nimirum hæc verba *Nec opor-* Di. 44. c. 12.  
*in Clericos*, & quæ sequuntur, Regino lib. 1. cap. Non licet,  
187. retulit absque nomine auctoris. Burchardus lib.  
1. cap. 165. & post illum Ivo parte 6. cap. 256. ex  
Concilio Carthaginensi cap. 12. Gratianus in codici-  
bus manuscriptis & in antiquis editionibus ex Concilio  
Martini Papa, in editione Romana ex Concilio Mar-  
tini Papa cap. 61. & 66. Extat in Additione quarta  
Capitularium cap. 49. ubi in veteri codice MS. Pe-  
tri Pithœi scriptum est *gratias auctori & datori Deo*  
*inferre*, cum ceteri habeant simpliciter *gratias auctari*  
*Deo referre*.

Caput istud multùm illustrat Cujacius ad titulum Di. 47. c. 5.  
Decretalium de vita & honestate Clericorum cap. 2. Siquis Cler:  
Regino libro 1. cap. 342. citat ex Concilio Braca- Di. 50. c. 22.  
rensi, id est, ex capite 17. Martini Bracarensis. Re- Siquis Presby-  
ter. Et heic adnotant Correctores Romani delendas esse  
voces illas, aut *Subdiaconus*, quæ extabant in edi-  
tionibus Gratiani quæ antecedunt Romanam. Etenim  
diese illæ voces desunt in antiquis Gratiani exemplari-  
bus regio, Sangermanensi, Colbertino, Victorini,  
& ab antiquis editionibus Moguntina & Veneta; ne-  
que pariter extant apud Martinum Bracarensem, Re-  
gnonem, Burchardum, & Ivonem.

Antonius Augustinus pag. 39. censet scribendum Di. 50. c. 28.  
esse *Masoni* in titulo istius epistolæ. Antiqua colle- Domino,  
ctio canonum Andegavensis ita habet: *In epistola Isy-*  
*peri Episcopi ad Massonem Episcopum de restauracione*  
*fæc[t]or[um] sacerdotis. Domino sancto meritisque beato Masoni*  
*Episcopo.* Ita etiam editum est ab Henrico Canisio in  
tomo quinto lectionis antiquæ pag. 293. ex veteribus  
membranis monasterij Vveingartensis & à Nicolao  
Serario in epistola septuagesima secunda inter Boni-  
facianas. In vetustissimo codice MS. sancti Petri Pi-  
ctaviensis legitur *Mansioni*. Fortè est Massona Eme-  
ritensis Episcopus, qui Concilio Toletano tertio sub-  
scipit.

IN GESTIS CONCIL.] Cujacius ad titulum Decretalium de cognatione spirituali cap. 1. explicans hunc locum ait illum sic intelligi debere ut potior sit semper synodus ecumenica sive universalis provinciali, quamvis sit posterior, alioqui ubi pars est potestas utriusque Concilij, posterius priori prævalere. Eadem mens fuisse videtur antiquo canonum collectori quem vir clarissimus Lucas Dacherius edidit nuper in tomo undecimo Spicilegij. Sic enim legitur in fine præfationis: *In quibusunque rebus generalium Conciliorum auctoritatem non habemus, magis eorum synodorum quæ per singulas provincias factæ sunt quam proprium nostrum sequendum sensum.* Viderat Beatus Rhenanus hanc præfationem, cuius magnam partem edidit in admonitione de Tertulliani dogmatis, ubi demum addit, de tribus istius collectionis libris loquens: *Quos libros magno redimere cupiam. Sed injuria temporis & hominum incuria desperdi sunt, solo hoc opusculo salvo, quod præfationis illic vicem habet, & hoc totum à me est appositum studiosis rerum Christianarum consulturo.* Pax, vir eruditissime. Desperdi non sunt libri illi, & nunc editi sunt ex antiquissimis codicibus in Gallia nostra repertis. Addit rursum Rhenanus: *Testatur in calce se non tantum ecumenica Concilia secutum, sed quadam ex provincialium synodorum constitutionibus accepisse, in quibus presidere solet metropolitanus Episcopus.* Quo libertius legere velim modo dictos libros.

*Di. 50. c. 34.  
De his vero.*

In præfatione nostra ad epistolam Rhabani ad Heribaldum cap. 6. & 13. jam monuimus verissimam esse inscriptionem istius capituli apud Gratianum, falsam vero esse apud Burchardum, qui caput illud accepto se ait ex Concilio Ilerdensi, unde non recte peti rectissime admonuit Antonius Augustinus in Notis ad Pœnitentiale Rhabani. Falsum quoque est quod Romani Correctores addiderunt in contextu Gratiani, nimirum hoc caput sumptum esse ex libro illo pœnitentiali cap. 1. Nam neque liber ille inscriptus est Heribaldo, neque verba quæ heic referuntur ex epistola ad Heribaldum extant in primo ejusdem epistolæ capite, sed in decimo. Re autem vera caput

quod est decimum in epistola ad Heribaldum, primo loco ponitur in libro poenitentiali ad Otgarium missio. In codice Sangermanensi hæc est inscriptio istius capituli: *Vnde Urbanus secundus scribit Guarnerio Mereburgensi Episcopo.* Sic etiam scriptum primò fuit in regio; sed postea emendatum est, & pro *Mereburgensi* repotum *Nerebonensi*, puncto addito sub secunda e quod significat hanc quoque literam esse delendam ut legatur *Nerbonensi*. Antiquus itaque liber Victorinus & prima editio Pannormiæ habent *Nerbonensi*. Ceteri & antiquæ editiones Moguntina & Veneta *Nerbonensi*. Quo etiam modo legitur in Lovaniensi Pannormiæ editione lib. 3. cap. 154. Et tamen certum est nullum ea tempestate Narbonensem Archiepiscopum fuisse Guarnerium, sed Dalmatium, cuius successor Bertrandus ex cathedra Nemausensi ad Narbonensem translatus est ab Urbano secundo. Itaque quærenda est vera inscriptio hujus capituli. Guillelmus Catellus in libro quinto Memoriarum historiæ Occitanicæ pag. 784. Notat in antiquis codicibus manuscriptis hoc caput inscriptum esse *Guerino Neubrigensi Episcopo*. Verum istud quoque falsum omnino est, quia nullus unquam Neubrigensis Episcopus fuit. Itaque heic agitur de Episcopo Mereburgensi seu Merseburgensi in Germania, ut docet antiquus Pannormiæ codex Victorinus, in quo sic legitur: *Urbanus II. Garne- rius Mereburgensi Episcopo.* Quo etiam modo suprà adnotavimus scriptum esse in Gratiani libro Sangermanensi. Vernerum porrò fuisse Episcopum Merseburgensem sive Marsburgensem ab anno 1073. usque ad tempora Paschalis secundi docet ex Broturfo Ioannes Gualterius in Chronicō Chronicorum.

CLERICO IACIENTE] In tertia collectione Decretalium lib. 5. tit. 7. cap. 5. extat mentio casus cuiusdam qui huic similis est. Item in epistola Olearij Archiepiscopi Tarragonensis ad Raymundum Episcopum Ausonensem, cuius mentionem fecimus in Appendice synopsis Conciliorum Philippi Labbei pag. 382.

Regino lib. 2. cap. 95. & post eum Burchardus lib. 6. cap. 33. & Ivo parte 10. Decreti cap. 162. citant *Di. 50. c. 40.*  
*Qui verò.*

*Di. 50. c. 37.*  
Clerico,

464 STEPHANI BALVZII  
ex Concilio Mogontiacensi , cùm Gratianus referra  
se dicat ex Matilcensi.

Di. 50. c. 64.  
In capite.

Regino lib. 1. cap. 291. citat istud caput ex eodem  
Concilio ex quo retulerat caput quod præcedit, id  
est, ex Concilio Agathensi , ubi non extat. Item Bur-  
chardus lib. 9. cap. 26. in editis. Admonent tamen  
Correctores Romani in uno manuscripto Burchardi  
exemplari citari ex Pœnitentiali Romano. Quo etiam  
modo citatur in alio antiquissimo Burchardi exem-  
plari quod extat in bibliotheca illustrissimi viri Dio-  
nysij Talonij regij Advocati in Parlamento Pari-  
sensi.

Di. 54. c. 2.  
Nulli.

Vide Reginonem lib. 1. cap. 407. Rectè verò no-  
tant Correctores Romani caput istud aliqua ex parte  
convenire cum iis quæ scribuntur lib. 1. Capitularium  
cap. 88. de ordinatione servorum.

Di. 54. c. 3.  
Magnus.

Caput istud non extat in codice Sangermanensi, ne-  
que in regio , neque demum in vetere Victorino. Ex-  
tat tamen in recentiore Victorino & in Colbertino,  
cum hac inscriptione : *Ex Concilio Magontiensi capi-  
tu o viii. Quo etiam modo habent antiquæ editio-  
nes Moguntina & Veneta , itemque Demochares &  
Contius , nisi quòd Maguntinensis habent pro Magon-  
tienti. Iidem in margine ista adnotarunt : Ca. 8. Con-  
cil. Carthagi. primi id habetur. Ex quo factum est ut*  
Correctores Romani , abolita inscriptione quæ in  
omnibus Gratiani editionibus extabat , istam , quæ  
certa est , substituerint : *Ex Concilio Carthaginensi  
primo c. 8. Rectè , ut dixi. Sed ego mallem ut depa-  
vatam lectionem retinuissent in contextu Gratiani ,  
bonam verò exemplo Demacharis & Contij reposui-  
sent in margine. Vide Notas Antonij Augustini ad*  
primam collectionem Decretalium lib. 1. tit. II.

A STIAGENSIS ] In codice Colbertino & in  
prima editione Moguntina legitur *Augustensis* , in  
Victorino recentiore *Augustinensis* , in antiqua verò  
editione veneta *Augustudinensis* , apud Democharem  
*Augustudunensis*. Sic etiam Contius , nisi quòd in  
margine admonuit legendum esse *Astuagensis* , quo  
modo habet in omnibus codicibus vetus collectio ca-  
nonum , edita in tomo x-i. Spicilegij Dacheriani ,  
lib.

NOTÆ AD GRATIANVM. 465

lib. 3. cap. 30. nisi quod Trecensis habet *Astiagensis*.  
Sincera verò priscæ bonæque lectionis vestigia super-  
funt etiamnum in veteri codice MS. Ecclesiæ Vrgel-  
lensis, in quo antiqua Isidori collectio continetur, ubi  
scriptum est: *Magnus Episcopus Astiagensis*.

Certum est caput istud sumptum non esse ex Con-  
cilio Toletano, sed ex libro primo Capitularium. Ma-  
nifesta autem est origo istius erroris, ut ostendimus  
ad caput 394. libri primi Reginonis de ecclesiasticis  
disciplinis. Hallucinatio fuit Burchardi. Idem dic  
de capite octavo ejusdem distinctionis, quod ex eo-  
dem Concilio Toletano citatur à Burchardo &  
Ivone.

Sirmondis in capite tertio Antirrhetici secundi ad-  
versus Aurelium ait ita scribendum esse in fronte  
istius capituli: *Vnde Urbanus Papa II. Piboni Tullen-  
si Episcopo scribens ait.* extare enim caput illud in epi-  
stola Urbani ad Pibonem MS. Correctores verò Ro-  
mani admonent in margine sumptum esse ex Concilio  
Melphiensi, ubi extat iisdem omnino verbis quibus  
legitur apud Gratianum. Quare si quid mutandum  
aut addendum esset in inscriptione istius capituli, mal-  
lem apponere nomen Concilij Melphiensis quam Pi-  
bonis. Probabile enim est notius Gratiano fuisse Con-  
cilium Melphiense Urbani secundi quam epistolam  
ab eodem scriptam ad Pibonem Episcopum Tullen-  
sem. Porrò epistola illa edita est nuper in tomo deci-  
mo Conciliorum.

Certum & constans est nullum Urbani secundi pon-  
tificatus Turonensem Archiepiscopum fuisse Bartho-  
lomaeum. Et tamen Gratianus tum in manuscriptis  
num in editis codicibus caput de quo nunc agimus re-  
ferit ex epistola ejusdem Urbani ad Bartholomaeum  
Archiepiscopum Turonensem. Neque reponi potest  
errorem esse librarij. Nam Innocentius III. adfe-  
rens istam auctoritatem in capite *Innotuit.* de elect. &  
electi potestate, cuncta refert ad Urbanum prædeces-  
sorem suum, quia nimur ita legerat in codice Gra-  
tiani. Fons istius mali est Ivo Carnotensis Episcopus,  
qui parte 6. Decreti cap. 410. caput primum istius  
distinctionis describens, hæc in titulo posuit: *Decre-*

Gg

Di. 54. c. 6.  
De servorum.

Di. 56. c. 1.  
Presbytero-  
rum.

Di. 56. c. 13.  
Cenoman.

tum Gregorij VII. & Urbani II. Presbyterorum filii &c. In Pannormia verò lib. 3. cap. 51. Decreta Gregorij VII. & Urbani II. de filiis sacerdotum. Presbyterorum filios &c. Sequitur deinde in Pannormia: Ex libro Pontificatus. Felix tertius &c. Deinde: Urbanus Archiepiscopo Bartholomaeo Turonensi. Cenomanensem electum &c. Sic in editionibus Pannormiae. At in vetustissimo & optimo codice sancti Victoris Parisiensis nomen Urbani omissum est in hoc loco, ubi ita simpliciter legitur: Bartholomaeo Turonensi Archiepiscopo. Cenomanensem. Post quæ sequitur in eodem codice: Urbanus II. Petroni Legionensi Episcopo. Quia simpliciter ad sedem apostolicam veniens &c. ut apud Gratianum. Itaque res ita constitui potest, decretum de Episcopo Legionensi verè esse Urbani, aliud esse Gregorij septimi. Nam aëvo Gregorij Bartholomeus tenuit cathedram Turonensem, Cenomanensem verò Arnaldus, quem tradunt filium fuisse sacerdotis. Ad eum porrò scripta est epistola 27. libri 7. ejusdem Gregorij.

Inscriptio istius capituli hæc est in libro Sangermannensi: Vnde Zozimus Papa. In regio verò: Vnde Zosinus Papa. In Victorino antiquiore: Vnde Gelasius Papa. Sed postea emendatum est à manu aliquanto recentiore, & supra lineam scriptum nomen Urbani. Recentior Victorius & Colbertinus & duas antiquæ editiones habent: Item Urbanus Papa. Esse Zozimus in epistola ad Isichium Episcopum Salonitanum recte adnotarunt Correctores Romani.

Quærant Describenda heic mihi videtur observatio Caroli Molinai ad hunc locum. Incedebant enim (Episcopi nimirum) comitati suis sacerdotibus. Sed hodie habent aliud satellitum. Et tamen multitudinem faciunt propter quantum; ut ille qui cupiens mille aureos, publicatis ordinibus fecit mille sacerdotes pro singulis aureis in Lemovicensi. Scio Molinatum de ista avaritia & turpi quæstu queri potuisse si nostro seculo scripsisset.

In omnibus Gratiani libris antiquis & editionibus caput istud refertur ex epistola Stephani Papæ ad Romanum Archiepiscopum Ravennatem. quo etiam

Di. 59. c. 2.  
Si officia.

Di. 63. c. 12.  
Nosse.

modo legitur apud Anselmum Lucensem lib. 6. cap. 30. in codice Sangermanensi. Quod referendum esse ad Stephanum quintum scribit Hieronymus Rubeus in libro quinto historiæ Ravennatum.

Scio ista ferme ad verbum sumpta esse ex libro pontificali in vita Hadriani secundi, cuius auctor vulgo creditur Guillermus Bibliothecarius. Attamen in ea etiamnum sententia persto quam prompsi in Notis ad Agobardum pag. 126. nimis run sublestæ ac valde dubia fidei apud me esse narrationem istam. Quod confirmari potest auctoritate Eutropij Presbyteri Longobardi, qui ait Karolum Calvum, ut Ioanni V IIII. ac ceteris Romanis gratiam rependeret ob imperium Romanum in eum collatum, abdicasse jus quod hancen Imperatores habuerant prohibendi ne electioes Romanorum Pontificum valerent quæ citra presentiam Missorum Imperatoris aut sine consensu ejus factæ essent: *Removit etiam ab eis regias legationes, fiduciam vel presentiam apostolica electionis.* Quod vincit jus illud maximè viguisse eo tempore quo Hadrianus secundus electus est.

Carolus Molinæus in Notis ad hunc locum putat hanc concessionem æquè falsam esse ac illam quæ sub Constantini nomine circumfertur. Rectè, ut opinor.

Idem Molinæus ait paleam hanc verè confictam esse; quia Henricus dictus Auceps nullum unquam negotium habuit cum Papis; & tantum abest ut Otho primus ejus filius hac jura abjudicaverit ut ea renoverit, ut omnes chronographi testantur.

Sumptum est istud caput ex capite 84. libri primi Capitularium, ubi tam in editionibus quam in codicibus manuscriptis legitur suo liberius potiretur honore, quo etiam modò legitur in Chronico Reichersbergensi. In uno tamen antiquissimo codice bibliothœ Colbertinae sic habetur: *suo jure liberius potiretur.* Porro jam antea ad Concilia Galliæ Narbonensis pag. 34. adnotavimus eam legem non fuisse observatam ac nihilo minus Reges nostros dedisse episcopatus in universum; si paucas quasdam Ecclesiæ exceptias, quibus speciali privilegio concessum erat ut illis vacantibus provideretur per electionem. No-

*Di. 63. c. 29.*  
Cùm Hadrianus.

*Di. 63. c. 30.*  
Ego Ludovicus.

*Di. 63. c. 32.*  
Constitutio.

*Di. 63. c. 34.*  
Sacrorum canonum.

tanda autem est hoc loco hallucinatio auctoris Chronici Reichenbergensis, qui tempus istius constitutionis refert ad annum D C C C X L I X. conditamque fuisse ait à Karolo Calvo & Ludovico Rege Germaniae fratribus Lotharij Imperatoris. Hæc sunt ejus verba. *His temporibus Carolus & Ludovicus glorijs Reges, fratres hujus Lotharij Imperatoris, in primo libro Capitulorum suorum statuerunt Romana Ecclesia dicentes. Sacrorum canonum non ignari &c.* ut apud Gratianum. Errat, inquam. Primum enim constat capitulum istud esse ex libro primo Capitularium Karoli Magni & Ludovici Pij, qui de electione Episcoporum in universum intellexerunt, non vero coercere voluerunt ad electionem Romani Pontificis. Deinde electio istius nullatenus pendebat à Karolo Calvo aut Ludovico fratre ejus, qui Reges Italæ non erant. Itaque frustra legem edidissent de electione Romani Pontificis.

**S E P T. C A P. N I C Ä N I ]** Regius Gratiani codex & Sangermanensis itemque recentior Victorinus legunt *septimo Concilio Nicensi*. Colbertinus *septimo Concilio Niceno*. Ita etiam Demochares & Contius. Antiqua editio Moguntina, VII. Niceni Concilio. Vetus codex Victorinus, *septimi Nicani Concilij*. Legendum, in *Septimunicensi Concilio*, ut pridem monuit vir doctissimus Petrus Pithœus in prefatione ad Breviationes canonum Fulgentij Ferrandi & Crisconij. Hanc emendationem amplectitur Cujacius ad caput primum de cohabitatione Clericor. & mulier. in Decretalibus, nescio an ex conjectura, seu quia acceperat à Pithœo. Ceterum nemini tribuit hanc emendationem. Respexit ergo Gratianus ad caput undecimum Breviationis Ferrandi, quod his verbis conceptum est : *Vt ad eligendum Episcopum sufficiat matricis arbitrium. Concilio Septimunicensi. Concilio Macrianensi*. Pro eo igitur quod Gratianus mox habet & in Gangreni legendum est *Macrianensi*, ut addonent Pithœus & Cujacius, & patet ex Ferrando. Nam & in regio Gratiani codice & in antiquiore Victorino legitur & in *Aganensi*. in qua voce conspi ciuntur vestigia aliqua bona lectionis. Ceterum hanc

Chro-  
nista  
constitu-  
támque  
German-  
ia  
nt ejus  
gloriosi  
n primo  
Ecclesie  
ut apud  
stat ca-  
um Ka-  
ne Epis-  
ò coér-  
entificis.  
Karolo  
Italia  
lectio-  
ani co-  
torinus  
septimo  
ontius.  
lio. Ve-  
y. Le-  
m mo-  
one ad  
Crisco-  
cius ad  
mulier,  
eu quia  
it hanc  
d caput  
verbis  
sufficiat  
Concilio  
ox ha-  
ut ad-  
rrando.  
ore Vi-  
conspira-  
m hanc

emendationem secuti sunt viri clarissimi Petrus Fran-  
ciscus Chiffletius in Notis ad Ferrandum pag. 282. &  
Franciscus Florens in Decretales pag. 136.

Palea ista reperta non est in antiquis Gratiani exemplaribus regio, Sangermanensi, Victorino antiquiore, neque in Colbertino. Extat tamen in recentiore Victorino ex Concilio Aurasico cap. xx. Ceterum is qui canonem illum posuit in Decreto Gratiani, seu is Gratianus fuit, seu alius quispiam, non accepit ex Concilio ipso, sed ex Burchardo, ubi extat lib. I. cap. 30. Hinc ergo emendandum erat istud caput.

In regio Gratiani libro titulus istius capitinis hic est : *De his ita scribit Leo omnibus Episcopis*. Sangermanensis addit, & Presbyteris. Antiquior Victorinus : *De his autem scribit Leo Episcopus omnibus Episcopis*. Recentior : *De hiis ita scribit beatus Leo Episcopus omnibus Episcopis & Presbyteris*. Antiqua editio Moguntina : *De hiis ita scribit Leo Episcopus omnibus Episcopis & Presbyteris*. Voces & Presbyteris non extant in veteri editione Veneta neque in editionibus Democharis & Contij. Cetera similia sunt. Romana autem sic habet : *De his ita scribit Leo I. ad Episcopos Germania & Gallia epist. 86. alias 88.* Verba sunt Correctorum, non verò Gratiani, licet in contextu posita sint. In vetustissimo codice M.S. bibliothecæ regiae, in quo collectio Dionysij Exigui continetur, polita est ante collectionem ipsam hæc epistola Leonis cum hac inscriptione : *Epistola Leonis Papæ de privilegio Chorepiscoporum sive Presbyterorum ad universos Germania & Eurupa atque Gallia Ecclesiarum Episcopos*. Extat sane inter epistolas sancti Leonis epistola quædam adversus Chorepiscopos Germaniarum atque Galliarum. Verùm ea non est sancti Leonis; & scriptam esse aevō Karoli Magni & Ludovici Pij, cùm maximè incaluit quæstio de Chorepiscopis, manifestum fiet ex textu epistolæ & ex libris Capitularium collectis à Benedicto Levita, si quis ea comparare invicem velit. Idem dicendum de epistolis Damasi & Ioannis III. eandem ob causam scriptis. Inscriptio porrò epistolarum Leonis &

*Di. 64. c. 3.  
De abjectio-  
ne.*

*Di 68. c. 4.  
Quamvis.*

Gg iij

Ioannis, quæ datæ dicuntur ad Episcopos Germaniarum ac Galliarum, quod fieri non potuit nisi anno Karoli Magni ob unionem Ecclesiarum Gallicanæ & Germanicæ, hæc inquam inscriptio satis ostendit compositas illas fuisse sub finem octauo seculi. Idem dici potest de epistola nona Pelagij secundi, ut pluribus dicetur ad caput *Invenimus.* 71. De Consecrat. dist. 1.

Sumptum est caput istud ex epistola Damasi ad Episcopos Africæ, quam in capite superiori diximus esse supposititiam.

CARDINANDUM ] Admonent Correctores Romani scriptum heic antea fuisse ordinandum, & emendatum esse ex ipsa epistola sancti Gregorij ex qua sumptum est hoc caput. In regio Gratiani codice scriptum est ordinandum, sed postea superscriptum antiquitus cardinandum. Colbertinus & Sangermannensis habent ordinandum. Antiquior Victorinus legit cardinandum. Sed superscriptum est ordinandum. Recentior ordinandum. Sic etiam antiquæ editiones Moguntina & Veneta. Anselmus lib. 7. cap. 70. in codice sancti Germani cardinandum. Adnotant hoc loco Correctores Romani vocem cardinare ita videri beatum Gregorium accepisse ut canonicam translationem significet. Sed pace eruditissimorum viorum dictum sit, cardinare seu incardinare significat simpliciter addicere Clericum certæ Ecclesiæ tanquam illic constitutum in cardine. id quod manifestum est vel ex locis quos ipsi indicant ex sancto Gregorio. Vide porrò Florentem ad titulum Decretalium de translatione Episcopi pag. 266.

GRÆCA ELEMENTA ] Ista Gratianus sumpsit, ut opinor, ex Ivone parte 6. Decreti cap. 433. Ivo verò acceperat ex Reginone lib. 1. cap. 437. Unde colligitur verissimum esse quod antea præfati sumus ad Reginonem, nimirum Ivonem collectione Reginonis usum esse. Fons istarum rerum epistola quæ Attici Episcopi Constantinopolitani nomine circumfertur. Dubitaverat olim de ejus auctoritate illustrissimus Archiepiscopus Parisiensis Petrus de Marca. Verùm, re postea melius persensa, mutavit sententiam, cámque epistolam agnovit pro germano fœtu Attici.

*Di. 68. c. 5.  
Chorepiscopi.*

*Di. 71. c. 5.  
Fraternitatem.*

*Di. 73.*

Accepit Gratianus istud caput ex Burchardo, ut manifestum est. Burchardus autem acceperat ex libro primo Reginonis cap. 439. initium tantum mutans & finem epistolæ.

MXLII.] In codice Burchardi MS. apud Dionysium Talonium legitur: *Data Vvormatia Id. Martij anno dominica incarnationis, mense XII. Indictione X.* In Colbertino Gratiani libro & in antiqua editione Veneta: *Data Vvarmatia Idus Martij, anno domini incarnationis millesimo II. mense XII. Indictione X.* In codice Sangermanensi: *Data Guarmacia Idibus Marcij &c. ut in editione Veneta. Prima editio Moguntina: Data Guarmacia Idus Marcij anno domini M. IIII. mense XII. Ind. X.* Verum Indictio decima rectè congruit cum anno incarnationis dominice millesimo duodecimo.

HOMICIDIO] Duæ antiquitus, ut ad Reginonem monuimus, fuere istius canonis apostolici editiones, una in qua extabat clausula de homicidio, alia in qua deerat. Duravit autem duplex illa editio usque ad seculum Gratiani. Nam Anselmus vocem illam non habet, quæ tamen extat apud Ivonem par. 6. Decreti cap. 234. & apud Bernaldum Presbyterum Constantensem in libro de vitanda excommunicatorum communione apud Tengnagelium pag. 154. De Nota porrò Correctorum Romanorum ad hunc locum diximus in Notis ad Agobardum pag. 121.

Palea hæc in nullo veterum Gratiani librorum habetur præterquam in recentiore Victorino, ubi referatur ex decreto Eugenij. Extat autem in capite xv. Concilij Romani sub Eugenio secundo. Cujacius ad caput primum de cohabit. Clericor. & mulier. in Decretalibus, ubi canon iste descriptus est, admonet in castioribus sive emendatioribus codicibus ita rectè legi: *Si quisquam Sacerdotum, Prebyterorum, Diaconorum, &c. Subdiaconorum.*

Sumptum est caput istud ex Concilio Carthaginensi tertio. Vir clarissimus Petrus Franciscus Chiffetiens in Notis ad Ferrandum pag. 298 pronuntiat sibi suspectum esse hunc canonem qua parte in Cleri-

G g iiii

*Di. 73. c. 1.  
In nomine.*

*Di. 81. c. 12.  
Presbyter.*

*Di. 81. c. 22.  
Si quispiam.*

*Di. 81. c. 27.  
Cum omnibus.*

corum contubernium admittit etiam famulorum con-  
juges, immo & quascumque feminas quæ antè quam  
clero ipsi addicerentur, in eorum domibus consue-  
vissent. *Qua licentia*, inquit, *haud scio an exco-  
giti* *ri quidquam potuit vel ad Clericorum famam vel ad  
conscientiam convulnerandam perniciosus.* Vide Re-  
ginonem lib. 1. cap. 82. & sequentibus.

*Di. 83. c. 2.  
Nemo.*

Burchardus, Ivo, & Gratianus in vetustis codici-  
bus & editionibus hunc locum referunt ex Augusti-  
no. Reautem vera est sancti Gregorij, ut optimè  
monent Correctores Romani. Mallem tamen ut il-  
dem retinuiscent Augustini nomen in contextu Gra-  
tiani, emendationem verò posuissent in margine aut  
in Notis. Insignis est ad illustrandum hoc caput lo-  
cus Hieronymi in caput octavum Ecclesiastis, à no-  
bis relatus ad librum septimum de concordia facer-  
dotij & imperij, dignus profectò qui heic quoque  
repetatur. *Possimus*, inquit, *hoc testimonium acci-  
perre adversus Episcopos*, qui acceperunt in Ecclesia po-  
statem, & scandalizant eos magis quos docere & ad  
meliora debuerant incitare. *Hi frequenter post mortem*  
*laudantur in Ecclesia*, & beati in his qua non probabi-  
liter fecerant publicè sive à successoribus sive à popu-  
lis prædicantur. *Et hoc itaque vanum est*, quia non ut  
egerunt sic audiunt, nec statim corripiuntur in pecca-  
to suo. Nemo quippe audet accusare majorem. Propte-  
rea quasi sancti & beati & in præceptis Domini ambu-  
lantes augent peccata peccatis. Difficilis est accusatio  
in Episcopum. Si enim peccaverit, non creditur. Et si  
convictus fuerit, non punitur. Quia nimis pro re-  
verentia ordinis peccator honoratur, ut ait sanctus  
Gregorius in hoc capite. Manifesta porrò crimina  
in Episcopo vix accipere fidem rectè olim dixit Cal-  
siodorus lib. 1. Variar. epist. 9.